nigma consolatio ad canonicos perveniret. Nos factum prænominati archiep. commendamus, et habemus ratum, et qua possumus et dehemus confirmamus auctoritate. Ne vero in posterum hoc quod juste factum est mutari queat, id ipsum, quod nos videbamur babere in oblationibus regum, coram multis super altare Beati Petri ecclesiae majori deditimus: fratribus ejusdem concedentes liberaliter potestatem ordinandi de ipsis eleemosynis ad supplementum præbendarum suarum, prout poterimus diligentius et melius. Post solemnam donationem a nobis factam, sicut justum fuit, factum nostrum banno confirmamus, ut, si quis in posterum ausu temerario in contrarium moveretur, banno se sciret obligatum esse, et subjectum maledicto excommunicationis. Jussimus etiam hanc chartam conscribi, et nostro muniri sigillo, ut ex scripti inspectione, ea quæ juste sunt facta et utiliter expressa, ad posteriorum notitiam transmitterentur.

Acta sunt hæc anno Dominicæ Incarnationis 1189. Testes istorum sunt isti major præpositus et archidiaconus. Adolphus decanus major et archidiaconus, &c.

Francia regem monuit imperator, ut ad concilium per se indictum venire dignaretur, secumque Alexandrum adduceret. Quod cum Alexander iterum facere recusaret, Fridericu magis ac magis ira inflammatum in se commovit. Proinde Victorem in Italiam mox subsecuturus præmittit, eoque Lucæ defuncto, Guidonem Cremensem antipapam successorem substituit. Alexander omnium consensu Romanum vocatus, ab omnibus summa cum letitia recipitur.

Eodem tempore Cisalpine Galliae populi in imperatorem arma corripiunt, qui proinde in Italiam denuo revertitur. Dumque hæc agerentur, Constantiopolitanus imperator omnem opem et auxilia per legatos obtulit pontifici, si imperium annis su-

A prioribus divisum vicissim unire dignaretur. In Anglia pro immunitate Ecclesiæ martyrii coronam subiit Thomas Cantuariensis episcopus. Regem Angliæ de occiso martyre innocentem dissimilatum legati Angliæ pontificem convenientem a nece sancti martyris immunem esse allegarunt. Post mutam inquisitionem ad extremum his conditionibus regem absolvit, ut is a pontifice et successoribus ejus titulum regni agnosceret. Sanctum vero Thomam, evidenter miraculis clarissimum, in numerum sanctorum retulit.

Cumque pontifex in dies gravius ab imperatore vexaretur et inquietaretur, Venetas se contulit; ibique imperatorem, ad oscula pedum pontificiorum se demittentem, nullius arrogantioris dicti factique asperioris interventu, citra capitis imperatorii pedibus protriti conculationem (quain humillimo pontifici injuriose assingunt haeretic), in gratiam, pacem et unionem Ecclesiæ recipit. Eum honorem quem Constantius Magnus ille imperator, longe potentior et sanctior, Silvestro Christi vicario exhibuit, quenque alii Francorum et Anglorum reges huic aliis pontificibus detulerunt (nimis ut pontifici ab officio stratoris essent), Fridericus imperator merito pontifici optimo exhibuit: adeoque non immerito pontifex cundem exemplo associorum suorum acceptavit. Ut vero caput imperatoris ad pedes suos demissi oltriverit, simul que dixerit: *Super aspidem et basilicum ambulabis*, etc., sicut ab humiliitate pontificis ita ab omni fide plane est alienum. Post pacem initam, Venetasque multis privilegiis donatas, pontifex Romam veniens, magno omnium gaudio suscepit suum. Cumque oecumenicum Lateranense concilium pro schismatibus extirpandis, Saracenis impugnandis, moribusque Ecclesiæ reformatis, celebratas obiit anno Domini 1183, cum sedi apostolica annis viginti et uno atque diebus novemdecim praefuisse.

ALEXANDRI III PAPÆ

VITA

AUCTORE CARDINALI DE ARAGONIA.

(MURATORI, Script. Ital., III, 1, 438.)

Alexander III, natione Tuscus, patria Senensis, ex patre Raynuto, qui Rolandus, presbyter cardinalis titulo S. Marci, et apostolicae sedis cancellarius, sedi annis xviii [xxi]. Qui cum esset in Ecclesia Pisana clericus magni nominis, et charus haberetur ab omnibus atque receptus, ad hanc Romanam Ecclesiam vocatus est a beato Eugenio, quem ubi, Deo auctore, cognovit idoneum, primo in diaconum sanctorum Cosmæ et Damiani, deinde in titulo Sancti Marci presbyterum ordinavit; et tandem, quia semper de bono crescebat in melius, cancellarium apostolice sedis constituit. Erat enim vir eloquentissimus, in divinis atque humanis Scripturis sufficienter instructus, et in eorum sensibus subtilissima exercitatione probatus; vir quoque scholasticus et eloquentia polita facundus, vir siquidem prudens, benignus, patiens, misericors, milis, sobrius, castus, et in eleemosynarum largitione assiduus, atque aliis operibus Deo placit.

semper intentus. Ideoque fecit eum Dominus crescere in plebem suam, et dedit ei sacerdotium magnum (Ecclesiæ. xlvi). Igitur, sepulto Adriano papa, episcopi et cardinales tractaturi de substituendo sibi pastore, II. Novem septembris in beati Petri ecclesia pariter convenerunt, et per trium dierum spatium ad invicem de ipsa electione, sicut moris est, pertractantes, tandem omnes, quotquot fuerunt, præter Octavianum titulo Sanctæ Cæcilie, Joannem titulo Sancti Martini, et Guidoneo titulo Sancti Callixti, presbyteros cardinales, in personam jam dicti Rolandi cancellarii, auctore Domino, unanimiter concordarunt, et invocata Spiritus sancti gratia, in eum, assentiente clero et populo, in Romanum pontificem Alexandrum papam III nominarunt et elegerunt. Duo autem, quos prænominavimus, Joannes et Guido, intendentes ad Octavianam electionem, secundario eum procaciter nominarunt. Tunc episcopus Ostiensis, una cum Alba-

hensi, Portuensi et Sabinensi episcopis, exterisque presbyteris, et diaconis cardinalibus, per manus prioris diaconorum, juxta priscum Ecclesiae ritum, electum suum fugientem, excusantem, invitum et omnimode reluctantem, papali manto favente Domino induerunt. Unde Octavianus, qui ad apostolicam jamdiu cathedralm aspiraverat, post ubi se ipsum vidit spe concepta sic defraudari, in tantam vesaniam audaciamque prorupit, quod mantum ipsum, tanquam arreptius, a collo ejus propriis manibus violenter abstulerit, et secum inter tumultuosos frenitus asportare tontaverit. Porro, unus ex senitoribus qui aderant, cum tantum facinus inspexisset, contremuerunt remes ejus, et audacter in sacerdotem insiliens, mantum ipsum de manibus ejus eripuit. Ipse vero tactus dolore cordis intrinsecus, illico ad capellatum suum, qui ad hoc instrutus venerat et paratus, intorsit oculos, clams sicut phreneticus et innuens, ut mantum, quem secum portaverat, celeriter sibi afferret. Quo sine mora delato, quia tunc secum Ad. card. aderat, pileum sibi abstraxit, caput inclinavit, et per manum ejusdem capellani, et alterius clerici sui (heu proh dolor !) mantum impudenter assumpsit. Sed ex divino iudicio contigit quod ea pars manti, quae operire anteriora debuerat, videntibus cunctis alique ridentibus, posteriora tegebat; et cum ipse met hujusmodi ludibrium vellet studiosius emendare, quia manti caputium extra se raptus non poterat invenire, inferiores lumbrias collo, sicut potuit, applicavit. In hoc igitur manifeste comparuit quod sicut tortæ mentis erat et intentionis obliquæ, ita mantum ex transverso et obliquo in testimonio sua damnationis accepit.

Cæca itaque ipsius ambitione taliter procedente, reserantur portæ ipsius ecclesiæ, quæ a senatoribus firmatae fuerant, et armatorum catervæ, quas pretio conduxerat, illico in auxilium ipsius schismatis cum magno strepitu evaginati gladiis cùcurrentr. Et quoniam solatio episcoporum et cardinalium omnino carebat, armatorum turba ipsu[m] undique circumdabant. Fratres vero aspicientes tam execrabilie facinus, et a sæculis inauditus, timentes etiam, ne ab eisdem conductis armatis erectum adorare idolum cogerentur, in munitionem predicæ ecclesiæ cum suo electo sese pariter receperunt; ibique novem diebus, ne ullo modo possent exire, fecit eos quorundam senatorum consensu, quos pecunia oblata corrupserat, die nocturne armata manu cum omni diligentia custodiri. Interea, populo Romano super tanta immanitatis criminis jugiter acclamante, et in eosdem senatoris veheminent fremente, prædictorum fratrū conventus cum suo electo de illius munitionis custodia est eruptus, sed in arctiori et tutiori loco apud Transtiberim per eosdem senatores, recepta inde pecunia, malitiose fuit translatus. Cum autem ibi fere per triduum moram fecissent, super tanta iniquitate, et manufesta prædictione, commota est universa civitas. Clamabant pueri contra ipsum Ecclesiæ invasorem, dicentes: *Maledicte, fili maledicti, dismanta* (1). *Non eris papa, non eris papa. Alexanrum volumus, quem Deus elegit.* Mulieres quoque blasphemantes ipsum haereticum, et eadem verba ingeminabant, et alia derisoria verba decantabant. Accedens autem ad eum quidam Brito, audacter dixit ei :

*Quid facis, insane, patriæ mors, Octaviane ?
Cur præsumpsisti tunica[m] diridere Christi ;
Jam jam pulvis eris, modo viris, cras morieris.*

Erat autem in clero magna tristitia, in judicibus dolor, in senibus moestitia, et in plebe admiratio ni-

mia; unde factum est quod populus Romanus immunitatem tantæ iniquitatis ulterius sustinere non valens cum Oddone Frangepane, et aliis nobilibus Romanis venit ad locum ubi fratres tenebantur inclusi, compellens jam dictos senatores, ut ipsius munitionis portas celeriter aperirent, et easdem fratres cum domino Alexandre absolutos, et liberatos abire permetterent. Sic igitur, suffragantibus beatorum Petri et Pauli apostolorum meritis, a violentia persequentes erepti, et suæ sunt redditu libertati. Transeuntes autem per ipsam Urbem honorifice cum laudibus, campanis etiam ubique pulsantibus in jucundo eorum exercitu, comitantibus etiam eis multis Romanorum militibus, cum frequentia peditum in vigilia beati Matthæi præspere Nymphas (2) per Dei gratiam pervenerunt: ibique ipsa die Dominica congregatis in unum cunctis fratribus, Gregorio videlicet Sabinensi, Hy. Ostiensi, B. Portuensi, G. Albanensi, I. (3) Signensi, et S. Terracensi episcopis, cardinalibus quoque presbyteris, ac diaconibus, simulque abbatis, prioribus, judicibus, advocatis, scrinariis, et primicerio cum schola cantorum, nobilibus quoque, et plurima parte populi Romani, dominus Alexander papa per manum Ostiensis episcopi, ad quem solum consecratio Romani pontificis pertinet, præcunio Spiritus sancti gratia, consecratus est in summum pontificem, et secundum Ecclesiæ morem papali regno solemniter coronatus.

Porro jam dictus Octavianus, dum apud sanctum Petrum fuit, et postquam latenter Leonianam civitatem exivit, multos episcopos pro confirmando sua temeraria præsumptione convocavit, quorum quosdam imperialibus minis (4), quosdam violentia laicali, nonnullos vero pecunia et blanditiis allicere sibi voluit; sed nihil, Domino impidente, profecit. Memorati vero falsi fratres I. (5) de Morcone, et G. Cremonensi in cæcitatibus suæ tenebris obvolvit, quoniam, sicut scriptum est, *peccator, cum in profundum vitiorum venerit, contemnet* (Prov. xvii), a damnabili sua præsumptione non resipiscunt, sed illum eumdem, quem in statu[m] sibi creixerant, tanquam obstinata perfidia venerantur, et, Ecclesiæ unitate relictæ (heu proh dolor !), ad ejus vestigia incurvantur. Ipse vero Antichristi tempora præfigurans usque adeo erectus est super se, ut in templo Dei se deret sicut umbra papalis, ostendens se, sicut vorus sit papa. Sane multi abominationem hujusmodi stantem in loco sancto non sine lacrymatione corporeis oculis inspexerunt, tundentes pectora, et dicentes: *Completem est modo quod Anastasius papa ore ad os ironice huic præambulo Antichristi dixisse narratur: « Fili maledicti et excommunicati, numquam habebis istum papalem mantum, quem taum desideras, et impudenter expelis, nisi in tuam confusione, et ruina u multorum. »* Ceterum cum per spatiu[m] quatuor hebdomadarum tam per se quam per inilites et consanguineos suos incessanter latigaretur pro convocandis episcopis ad se, et omnes ad se accedere abhorrent, tandem quidam Mellensis episcopus dictius fugitivus, et exsul, in finibus Ancone latitanus, cum episcopo Ferentino, qui domino papæ Adriano aduersabatur, et Joannes episcopus Tusculanus, qui prius consenserat in Alexandrum, et postmodum retrorsum abiit, hi tres jam post secundam et tertiam communionem excommunicati, eundem Octavianum ausu nefaro execrabantur. Hoc autem tam perniciosum Ecclesiæ Dei flagitiu[m] ipse Octavianus, sicut postmodum clairuit, nullatenus incipere attentavit (6), nisi a Friderico imperatore occupandi, vel arripendi papatum favorem, et audaciam habuisset, quippe ut ad papalem cathedralm, quolibet modo posset ascedere,

(1) A., et M. adjungunt companionum.

(2) A. triumphans.

(3) M. Jo.

(4) A. armis.

(5) M. Jo.

(6) M. attemptavisset.

fidelitatis juramento ei non sine certis indiciis credebatur astrictus.

Interea dominus Alexander cum fratribus suis ad Terracinam descenderat, volens cognoscere quid acturi essent in facto Ecclesie, Otto Palatinus et Guido Blandratensis comites, quos eo tempore idem imperator ad beatæ memorie Adrianum papam transmiserat. Ipsi vero licet veritatem ipsius facti plene cognoscerent, et de canonica electione domini Alexandri nullatenus dubitarent, timentes tam offendere dominum suum, quem cognoverant ipsius Octaviani valde amicuni, et præsenserant animum ejus commotum adversum Romanam Ecclesiam, favorem et vires præstabant Octaviano, et simulator ac fraudulenter procedebant cum Alexander. Dumi autem hæc agerentur, deliberato cum fratribus suis consilio, Pontifex nuntios cum apostolicis litteris ad eundem imperatorem in partibus Lombardia obseruent Cremam humiliiter destinavit, cupiens eum ad amorem Ecclesie in omni patientia et mansuetudine revocare, secundum beatum Pauli apostoli dictum : *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum* (Rom. xii). At ille nimio superbie fastu inflatus, non solum retinere litteras sprexit, sed tanquam insanus nuntios ipsos, nisi dux W. Iso cum duce Saxonia sibi restitisset, nequiter suspendere voluit. Quamvis autem consilio et suasione principum suorum nuntios coram se venire, et litteras tandem legi permitteret, nihil tamen pontifici dignatus est respondere. Cogitans autem libertatis privilegium ab ipso domino Ecclesie concessum posse irritare, et juxta suæ voluntatis arbitrium papam in sede apostolica ponere, duos ex fautoribus suis, Verdensem scilicet et Pragensem episcopos, ad fratres, qui cum domino Alexander venerant, in civitatem Anagnensem destinavit, scribens non sicut advocatus et defensor Ecclesie, sed sicut superior judex et dominus potestatem super eos habens. Venerunt ipsi testimonianter in tipo superbie, et intrantes palatium, steterunt coram pontifice, et cunctis fratribus, aliquis multis, tam clericis quam laicis, sed nullam exhibuerunt eidem pontifici reverentiam. Recitarunt ea quæ a domino suo imposita eis fuerant, et bullatas auro ejus litteras reddiderunt, in quibus siquidem hoc inter cetera (7) continetur expressum, quod ipse imperator, audita dissensione quæ in Romana Ecclesia emerserat, personas ecclesiasticas de quinque regnis convocaverat; itaque præcipiebat eis ex parte generalis Ecclesie, ut in octava Epiphania apud Papiam convenirent ad ejus presentiam, audituri et recepti quod in ea curia dictaretur. His audiis, turbati sunt fratres, et pro exsurgentibus undique gravioribus malis timor eos et nimis sollicitudo vehementer affixit. Hinc namque maxime timebatur immensus persecutio principis tam potentis, hinc Ecclesie libertas infringi videbatur et penitus destrui (8). Illud propriea fratrum animos non mediocriter contristabat, quod idem imperator Octavianum in suis litteris Romanum ponit, et Alexandrum papæ cancellarium nominat. Super his ergo diu a fratribus tractatum et longa inter eos disceptatione disputatum. Deliberatum est tandem, inspirante Domino, a quo bona cuncta procedunt, in fine Catholice unitatis et obedientia sui pontificis: ita omnes confirmati, et unanimiter reborati sunt, ut pro manutentenda Ecclesie libertate, si necessitas immineret, ultimis se periculis unusquisque sponte offerret. Tunc instantibus pro response predictis episcopis Alexander papa coram multitudine clericorum, populorum et laicorum eis in hunc modum scripsit :

Nos recognoscimus dominum imperatorem ex collato

(7) A. contumeliarum.

(8) A. et M. Exemplum quoque perniciosum ad alios Ecclesias trahi nihilominus verbatur.

A sibi debito dignitatis adrogatum, ac specialem sanctæ Romanae Ecclesie defensorem: unde ipsum, si per eum non steterit, præ ceteris principibus ortis intendimus honorare, ac per omnia ei deferre, in quibus Regis regum honor nullum capital detrimenntum. Ubi vero quidquam occurrit, quod absque summi Regis offensa nequeat effectum habere, si honorandus imperator terræ videtur, ut (9) ille potius timeatur, illius potius honor conseruet, qui est Rex regum et Dominus dominium, et qui animam et corpus perdere potest in gehennam. Miratur itaque, quod sincere illud, sicut convenit, diligentes, sincerae non sentiunt ex eo dilectionis affectum, et excellentiam ejus propensius honorare volentes, ab eo nobis, imo beato Petro et saerorante Romana Ecclesia honorem debitum conspicuus denegari. In litteris enim, quas ex parte ipsius nobis nostrisque fratribus dictulisti, hoc inter cetera continetur expressum, quod ipse audita dissensione, que in Ecclesia Romana emerserat, de quinque regnis personas ecclesiasticas convocaverat (et cetera, ut supra usque hic auditis). In quo nimium longe a consuetudine prædecessorum suorum recessisse videtur, et dignitatis suæ terminum excessisse, dum sine conscientia Romani pontificis concilium convocavit, et nos ad presentium suam, sicut homo super nos potestatem habens, præcepit convenire. Sane beato Petro, et per e. m. sacro-sanctæ Romanae Ecclesie, cuius ipse per Deum magister exstitit, ac fundator, hoc privilegium legitime a Domino Iesu Christo, sanctissime Patribus traditum, et per prospera et adversa etiam cum effusione sanguinis, cum oportuit, usque ad hæc tempora conservavit, ut universarum Ecclesiarum causas, cum res exigeret, ipsius auctoritas discuteret ac finiret, ipsa vero nullius unquam iudicio subjaceret. Unde quia nunc ab eo contra privilegium Ecclesie indulsum fieri videmus, per quem deberet ab aliorum impugnatione defendi, et quia ita scriptum est matri, sicut cibilibet subjectatae personæ, hoc absque admiratione nimis ferre non possumus, nec debemus. Ad curiam vero ejus accedere, vel sententiam curiae suæ in hac parte suscipere canonicæ traditionis et reverenda Patrium auctoritas non permittit. Unde cum nec in minoribus Ecclesis advocati earum, et seculares principes vocations, disceptationes, ac decisiones hujusmodi causarum sibi, ut curiis suis usurpet, sed suorum metropolitanorum, seu apostolicæ sedis semper notitium, ac distinctionem expectent, divina rideatur animadversione dignissimum, et ab omni Ecclesia tanto durius argendum, quanto amplius ad universalis Ecclesie periculum redundaret, si per ignorantiam nostram, aut pusillanimitatem spiritus a capite (quod avertat Deus!) diebus nostris iste morbus inciperet, et nos Ecclesiam pretioso sanguine Christi redemptam in servitatem redigi sineremus, pro cuius libertate tuenda patres nostri proprium sanguinem effuderunt, et nos ipsi ad eorum exemplum exigente necessitatis articulo extrema debemus pericula sustinere.

Dato itaque responso indignati sunt predicti episcoli, qui missi fuerant, et contumaciter redeuntes ad Octavianam presentiam, apud Si, niam accesserunt. Presentis itaque sibi imperialibus litteris prostraverunt se ad pedes ejus, et adoraverunt eum. Id ipsum quoque si sit Otto Palatinus comes, quem cum Teutonicis imperator deie, avertat ad partes Urb. Tunc vero n. d. ocr. r elevatum est cor ipsius haeresiarchæ, vehementer extolens se (10) tanquam insanus et cæsus, nesciens quo secundum beatissimi martyris dictum: *Schismatici semper inter initia serventer incrementa habere non possunt, nec augmentare possunt, quod illicite caperint, sed statim cum propria sua contumelione deficiunt*. De hujusmodi ambitionis Prophetæ loquitur, dicens: Verumtamen

(9) Deest verbum fortasse, fas est, ut.

(10) A. et M. super se.

propter dolos disposuisti eis mala; projecisti eos, dum allerarentur. Quomodo facti sunt in desolatione, subito defecrunt, et perierunt propter iniqüitates suas, velut somnium exsurgentis (Psal. Lxxii). Tales autem Joannes apostolus exsecratur, et percutit, dicens : *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis; si enim fuissent ex nobis, mansisset nobiscum (I Joan. ii).* Hinc autem haereses factae sunt frequenter, et sunt, dum perversa mens non habet pacem, dum perfidia discordans non tenet unitatem. Fieri vero haec Dominus permittit, et patitur, manente propria libertatis arbitrio, ut dum corda et mentes nostras unitatis discrimine examinat, probatorum fides integra manifesta luce (11) clarescat. Per Apostolum quoque premonet Spiritus sanctus, et dicit : *Oportet haereses esse et schismata, ut qui probati sint in vobis (I Cor. xi).* Sic probabant fideles, sic perfidi detinuerant. Sed jam redeamus ad rem.

Imperator autem Fridericus conceptam jamdiu malitiiam de subjuganda sibi Ecclesia Christi ad effectu posse perducere inaniter sperans, accersito ad se in Lombardiam ipso haeretico, et congregatis, quos potuit, episcopis, atque aliis Ecclesiarum praeditis de Terra dominationis sue, generalem celebratrus curiam cum eodem Octaviano perexit Pamplonam, ibique profanam intentionem, et detestandum propositum suum calida circumventione detexit, asserens dominum Alexandrum, ejusque fratres, et socios inimicos imperii, ac suos, ac coniunctasse cum inimicis et adversariis suis; Octavianum vero semper sibi, et imperio fidelem, et omnino devotum fuisse, unde videbatur ei, quod electio ejus, licet paucioribus fuerit facta Catholicis, magis tamquam robur et favorem imperii obtinere deberet, quam multorum conjuratorum temerarium factum. Ideoque, ut eos qui convenerant, ad ipsius Octaviani obedientiam et subiectiōnem inducere posset, quosdam blanditiis et variis promissionibus seduxit, quosdam minis et terroribus invitatos traxit : sic itaque in perniciem animæ suæ, et in ruinam multorum, tunicam Christi, unitatem videlicet Catholicæ fidei scindere tentans, ipse prius incurvavit se ad pedes illius, et alios, quos potuit, ad id ipsum coegit. Quo facto, per totum sibi subiectum imperium misit edictum, ut Ecclesiarum prelati ad statuam, quam exererat, adoraturi accederent; quod quicunque agere nolent, de terra sua non reversuri exirent. Hujus autem verbum durum et asperum insonuit per totam Itiam. Omnes, qui spiritu servabant, elegerunt potius exsuum pati, ac persecutionem pro Deo, et manutenebunda fidei unitate, quam pacifice adhaerere schismatiscum honoribus, et abundante divitiae hujus seculi. Facta est ergo maxima in Ecclesia Dei turbatio, fugientibus Catholicis, et deserentibus Ecclesiis, propinquos et patriam suam, atque in corum locis violenter intrusis Octaviani complicibus. Cum autem beatus Alexander papa eundem imperatore bene ac frequenter communitum a sua perfidia non posset ullatenus revocare, cum episcopis et cardinalibus, in Cœna Domini apud Anagniam ipsum tanquam principalem Ecclesiam Dei persecutorem excommunicationis vinculo solemniter inuidavit, et omnes, qui ei juramento fidelitatis tenebantur astrieti, secundum antiquam prædecessorum Patrum consuetudinem, ab ipso juramento absolvit, atque in Octavianum et ejus complices jamdiu prolata excommunicationis sententiam inuocavit. Et quoniā ipsi schismati de justitia et veritate diffidentes, prelatos Ecclesiarum, et principes orbis, exquisitus mendaciorum segmentis, circumveniebant, et in partem sui erroris inducere tentaverant, utile consilium domino papæ vixum est,

(11) A. et M. certatis luce, etc.

(12) M. inter.

A ut aliquos de fratribus suis ad diversas mundi provincias ex latere suo destinare deberet, per quorum siquidem studium et laborem super factu electionis apostolice declaratio fieret, ei universitas fidelium in fide unitatis Catholicæ, cognita veritate, solidaretur. Missi sunt ergo ad partes Galliarum H. titulo Sancti Nerei, et W. Sancti Petri ad Vincula, presbyteri card., atque magister O. diaconus S. Nicolai in Carcerे cardinali; ad partes autem Orientales, I. titulo Sanctorum Joannis et Pauli; ad Hungaros vero, I. Prænestinus episcopus, et P. Sancti Eustachii, diaconi cardinales; ad imperatorem quoque Constantinopolitanum, episcopus Tiburtinus, cum A. Sancti Theodori diacono cardinali. Divulgata itaque veritate jam dictæ electionis, et indubitanter cognita, Ludovicus Christianissimus rex Francorum, cuius regnum nunquam schismate polluisse recolitur, una cum Henrico Anglorum rege dominum Alexandrum in Patrem et animarum suarum pastorem, inspirante Domino, recepit. Reges quoque Hispaniarum, Siciliæ, Hierosolymorum, Hungaræ atque Græcorum, imperator cum patriarchis, episcopis, principibus, et universo clero, et populo eis subiecto id ipsum eodem modo fecerunt. Recognoscente itaque toto mundo ipsum pontificem Christi vicarium, et beati Petri Catholicum successorem, solus Fredericus imperator dictus cum suis complicibus in erroris sui pertinacia et obstinancia remansit, vehementer impugnans, et acriter persequens eundem pontificem, et illos Ecclesiarum prelatos, qui cum eo viriliter stabant.

In secundo anno sui pontificatus Alexander papa reversus est ad urbem Romam, ubi ecclesiam Sanctæ Mariæ novæ, auctore Domino, solemniter dedicavit. Quia vero diutius ibidem propter (12) magnam schismaticorum seditionem quiete non potuit remanere, precibus populi Romani seductus ad partes Campaniæ remeavit. Et quoniā imperialis persecutio adversus Ecclesiam circa Urbein in tantum excrevit, quod omne patrimonium Beati Petri, præter civitatem Urbeveti, Terracinam et Anagniam atque munitionem Castri, ab Aqua pendente usque ad Cepanum (13) per Theutonicos, et schismatics violenter occupatum fuerat et detentum, consilium habuit cum Ecclesie fidelibus, ut ad partes Galliarum cum fratribus suis per mare transitum saceret. Ordinato itaque in Urbe vicario domino Julio Prænestino episcopo, et dispositis aliis, quæ videbantur Ecclesie necessaria, intratus mare cum fratribus suis Terracinam perrexit. Ibiique invenit quatuor galeas regis Sicilie optimè preparatas, quas illuc ad ejus servitium destinaverat, in quibus domestica familia pontificis et fratum suorum, cuius sarenis necessariis viis intraverat, cum validus ventus subito irruit, et mare quietum in validam tempestatem convertit, ipsasque naves inter undarum procellas et turbines conquassatas ad sexa littoris impulit, ubi absque morte hominum et aliarum rerum damno dissolutæ sunt et omniō conftractæ. Propterea dispositum iter pontificis eo tempore sic disturbatum et impeditum remansit. Sed modico temporis spatio decurrente, reparatis navibus et preparatis aliis quæ ad ipsum iter necessaria videbantur, infra octavas Nativitatis Dominicæ juxta montem Circejum in fauibus Legula cum fratribus suis mare intravit, et in festo sanctæ Agnetis apud Januam remigante (14) Dominino applicavit, ubi contra prohibitionem Friderici persecutoris Ecclesie ab universo clero et populo cum gloria et honore susceptus est atque tractatus. Exiit ergo a Janua in Dominicâ de Passione; cum omni jucunditate navigavit, et vent ad insulam de Liguris in Sabbato Palmarum, ubi præ ul-

(13) M. Cepanum.

(14) A. et M. reuigrante.

mia tempestate maris coactus est Resurrectionem Domini dicam celebrare. Sequente vero quarta feria peruenit ad ecclesiam Magdalonicensem, in qua manus altare auctore Domino solemniter dedicavit. Et quoniam locus ipse pro suscipiendis hospitibus nimium erat arcus, et multitudo maxima ecclesiasticorum prælatorum adventum ejusdem pontificis extra insulam nimio præstolabatur affectu, ad populus sam Montis Pessulanii villam ascendere dignum duxit. Albo itaque palestro, et cæteris pontificibus insigniis de more preparatis, Alexander papa eum præ nimia populorum frequentia vix ascendere potuit, et viam in directum tenere. Tanta enim cunctorum ad ejus vestigia concurrentium improba et importuna erat impressio, ut beatum se crederet qui vel simbriam cubanydis ejus non sive multo conamine posset attingere.

Occurrente igitur sibi W. domino ipsius villa cum baronibus, et decora militia, et officium stratoris per milliarium exhibente, cum processione maxima eamdem villam intravit, ibique inter cæteros nobiles, qui accedebant (15) ad ejus vestigia, quidam baracenorum industrius princeps cum sociis suis reverenter accessit, et deosculatus pedibus ejus, sicut genua coram eo, et inclinato capite tanquam sanctum et pium Christianorum Deum ipsum pontificem a loravit. Locutus autem eidem pontifici ex parte domini sui Matheopucorum regis, qui misserat eum ad partes illas, satis pomptice in lingua sua barbarica, sed per interpretem cuncta exposuit, quæ dicere voluit. Cui pontifex benigne ac diligenter respondit, ipsumque plurimum honoravit, et circa potes suos inter alios honoratos concedere fecit honorifice. Videntes autem hæc universi, qui aderant in conspectu ejusdem pontificis, valde mirabantur, et dicebant ad invicem illud propheticum verbum : *Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei* (*Psal. viii.*). Adveniente autem Dominica die pontifice ad maiorem ecclesiam missarum solemnia celebraturus accessit, et undique virorum ac mulierum immensa confluente multitudine, post sermonem ad populum, post veridicam electionis sue narrationem, ac schismaticorum procaceam perfidiam, in personas Octaviani heresiarchæ, ac Friderici imperatoris dicti, eorumque complicum, excommunicationis sententiam solemniter innovavit. Eo tempore in tota Aquitania, et circumpositis locis valida famæ in tantum excrevit, ut, præ niniis ciborum intelligentia, infinita hominum multitudo morte inevitabili deperiret : unde universos Gallos vehementer timor invasit, ne ipsorum terras consumulat cruciat is invaderet.

Pontifex autem adventum suum regi Francorum significare curauit, duos ex fratribus suis, B. videlicet Portuensem episcopum, et l. diaconum cardinalem Sanctæ Mariæ in Cosmedin ad ejus praesentiam delegavit, quatenus voluntate ipsius præcongnita certiscaeretur, ad quas regiones sui regni de ipsius consilio accelereret moraturus. Quos idem rex pro beati Petri reverentia reverenter suscepit, honeste tractavit, et habito consilio ad dominum Alexandrum, quem in Patrem et pastorem animæ suæ jam receperat, eos cum lazo responso, et multa jucunditate reinisit. Eis itaque ad praesentiam domini sui et collegium fratrum suorum redeuntibus, et expositiis in quæ in responsis ab ipso rege acceperant, gavisi sunt omnes gaudio magno. Ex iit ergo pontifex a Montepessulano in proximo mense Junii, et per Alestanum, atque Miniatum, et Anicium transitum facens, Alvernie partes intravit, et in vigilia Assumptionis beatae Mariæ apud Clarammontem cum omni prosperitate domino ductore pervenit. Interca Fridericus videns totum mundum post Alexandrum currere, orthodoxos re-

A ges et principes orbis ei tanquam Romano pontifici bonore, et reverentia exhibere, tabescerat in se ipso, et propria eum accusante conscientia confundebatur et terrebatur. Verecundabatur autem ab incepto malo desistere, quia præ cæteris antecessoribus suis fortis et potentissimus erat et fere totam Italiam sibi iam subjugaverat. Ex alia vero parte dubitabat plurimum, ac timebat de amissione imperialis coronæ, si Alexander suis temporibus prævaleret. Positus ergo in tantæ ambiguitatis lubrico apud se cogitavit, scut homo hujus seculi prudentissimus, sagax et callidus, qualiter posset Alexandrum et idolum suum judicio universalis Ecclesiae pariter dejicere, atque personam tertiam in Romanum pontificem ordinare. Et quoniam uniuscuiusque proprium esse solet, ut qualis ipse fuerit, tales sibi conjungere velit, ascivit comitem Henricum Trecensem de quo maxime confidebat, et revelans ei cogitatus suos, traxit ipsum ad voluntatem suam, et coadjutorem atque cooperatorem sua deliberationis fecit. Comes autem taliter ab imperatore instritus et informatus ad propria rediit; et accedens sicut tentator ad dominum suum regem Francorum, virum siquidem pius, et columbinæ simplicitatis, frœfulenter suggestit ei ex parte ipsius imperatoris bonum simulatum de reformanda pace Romana Ecclesiae in hac verba : *Vult imperator contemplatione diviniti amoris hoc bonum opus vobiscum hoc modo agere, ut vos duo majores principes orbis conueniatis in unum apud Divicionem* (16) *in confinio regni vestri, et imperii sui, cum majoribus personis tam clericis, quam laicis imperii, et regni vestri, et ipse quidem adducet secum Octavianum cum sequacibus suis, et vos Alexandrum cum suis nihilominus vobiscum habeatis. Postquam vero vos duo cum utraque parte in praesentia tantorum virorum conuenieritis, et electio utrumque diligenter andita, et cognita fuerit, per congregatam illic Ecclesiam Gallicanam, Italicam, et Teutonicam, decernatur de utroque quod justus videbitur decernendum, et statuatur in Romana Ecclesie quod melius et utilius videbitur statuendum et ordinandum.* Et quoniam bonus visus est sermo iste de reformanda pace Ecclesie prædictio regi, sicut vero (17) Israelite, in quo dolus non est (*Joan. i.*), quoniam de ipso discordia mala plurima per omnes Ecclesias pululantabat, in bona simplicitate sua consentit persuasioibus comi is, prouinitens ei, ut ex parte sua imperatori securitatem præstaret super iis, quæ sibi suggesterat. Comes igitur ex imperialis latitatu, illi co rediit ad eundem imperatorem in Lombardia existentem, et fecit ei juramentum ex parte domini sui regis, sicut dictum est superius.

Ex iit ergo sermo iste malus per universas Italicas et Galliarum provincias, dolentibus Catholicis et timentibus in facto ipso, nisi Dominus dissipasset consilium istud præmeditatum adversus antiquam Ecclesiae libertatem. Appropinquante autem statuta die, cum universa multitudo principum suorum ac militum armatorum, Fridericus imperator accessit ad locum, et Octavianus cum schola complices suorum secutus est eum. Rex quoque Francorum cum primatibus et episcopis atque baronibus suis ad eundem locum nihilominus festinabat, et Alexandrum pontificem apud Silvanum (18) habuit obvium. In quo loco spose ad invicem honorantes, ut simul ad colloquium ipsum proficerentur, per biduum tractaverunt. Sed quoniam omnino videbatur indignum et sanctior in Patrum statutis contrarium, ut summis pontifex, et prima sedes aliquod deberet humanum subire iudicium, visum est omnibus, ut de melioribus Ecclesiae Romanae personis cum eodem rege mitterentur illuc,

(15) M. antecedebat.
(16) A. dicitur.

(17) M. viro.
(18) A. et M. Syrianum.

ea tantummodo causa, ut per eos electio domini A Alexandri canonica monstraretur et iusta, et factum Octaviani posterius, et nullius fuisse momenti nihilominus probaretur. Missi sunt ergo a pontifice B. Ponitensis episcopus, Iu. (19) titulo Sanctæ Crucis, I. titulo Sanctæ Anastasiæ, presbyteri; I. Sanctæ Mariae in Cosmedin, et A. titulo Sancti Theodori, diaconi cardinales, cum eodem rege ad sepe dictum locum; et illis abeuntibus pontifex cum reliquis fratribus in partibus Aquitanie ad monasterium Dolense divertit. Rex autem comitatus tantis et tam principalibus personis, postquam pervenit apud Divioneum, processit usque ad medium pontis Saonis, qui Tentonicos a Francigenis dirimbat, expectans quid sibi de causa Ecclesiæ imperator vellet propinquere. Tunc haeresiarcha Octavianus videns maiores Ecclesiæ Romanæ personas cum Ecclesia Gallicana contra opinionem suam venisse, et adversus se constantissime stare, valde perterritus est, et de suo facto coepit penitus desperrare. Quocirca vertens se ad imperatorem dixit ei: *Hic adversarius meus designatus est huc venire, et tu, causam meam, quæ in conspectu tuo judicata est et in concilio Laudensi approbata, perniciem iterum judicari et retractari?* Tunc imperator atendens vultum ipsius Octavianii valde turbatum, visus est moveri adversus regem Francorum, loquens ei per internuntios in hac verba: *Eccce jam ruderis me deceperisse, et contra juramentum conventionis manifeste renisse, cum illum papam tuum, sicut promisiisti, ad hunc locum non adduxisti. Cui rex habito consilio in hunc modum respondit: Qramvis absentiam pontificis justæ et rationabiliter valeam excusare, ne tamen honori commissi mihi regni et meæ famæ in aliquo derogetur, et ne fallacia notam, justæ vel injuste, possim incurrire, ego absque mora ipsum pontificem cum fratribus suis ad hunc locum absque dolo et fraude vocabo et adesse jaciam.* Misit itaque rex citissime, sicut promiserat, hantios certos ad Alexandrum, ut cum fratribus suis ad eum sine mora veniret, nisi vellet eum in captione imperatoris, prout inter eos statutum fuerat, detineri. Quo auditio, pontifex et fratres ejus, attentes regem Francorum dolosis circumventionibus fuisse deceptum, valde in seipsis turbati sunt, et prospicentes gravissima undique sibi imminentia pericula, timore magno timuerunt. Si enim illuc humanum subituri judicium pergerent, Ecclesiæ libertatem per violentiam periclitari cernebant. Quod si non irent, per detentionem regis certa personarum captivatio eis, et rerum immixta spoliatio videbatur. Sane maxima ipsius imperatoris potentia terribilis erat, et nimium formidanda. Quippe ad hoc Danie et Bohemie reges cum ducibus et principibus suis, et cum magna multitudine armatorum militum, sicut credebatur, illuc secum adduxerat, ut de predicto pontifice, et de Francorum rege, quod male jamdiu exigitaverat, in ipso colloquio posset juxta suum desiderium consummare. Sed plus ac misericors Dominus, qui non derelinquit sperantes in se, et prava dissipat consilia principum, non est passus eumdem pontificem et pliū regem Francorum, in angustia maxima positos, tentari supra id, quod possunt, sed ex insperato fecit eis cum tentatione proventum (*I Cor. x.*).

Excitavit enim spiritum glorirosi regis Anglorum, ut auxilium et subventionem domini sui Francorum regis cum maxima multitudine virilium pugnatorum: adversus eumdem imperatorem animositate nimia festinaret. Immisit etiam tantum famis cruciatum in exercitu illius, ut præ nimia ciborum penuria unus panis modicus ab esurientibus emeretur pretio unius marcæ argenti. Unde, quia ipse imperator nec moram ibidem facere, nec malum, quod in corde gestabat, poterat exercere, occasio-

nem recedendi de loco ipso honestiorem, quam potuit, celeriter studuit invenire. Igitur per Raynaldum cancellarium, et alios sautores suos egregio regi Francorum locutus est in hac verba: *Mandat vobis dominus noster Fridericus imperator Romano-rum, et specialis adrogatus Romanæ Ecclesiæ, quod ad nullos Ecclesiarum prelatos de causa electionis Romani pontificis judicium ferre pertinet, nisi ad eas tantum, qui sub imperio Romano existant, ideoque bonum videtur et justum, ut cum episcopis et clero vestro (20) ad eum tanquam amicum et socium accedere, et illorum sententiam beatatis audire. Quibus verbis auditis, rex modicu[m] subridens respondit eis hoc modo: *Miror prudentem virum varia milti et fabulosa verba misisse. An ignorat quod Dominus noster Jesus Christus, cum esset in terris, beato Petro, et per eum universis successoribus ejus oves suas parandas commisit? Nonne audivit in Evangelio ab eodem Filio Dei eidem Principi apostolorum dictum: Si diligis me, Petre, pasce oves meas?**

(*Joan. xxi.*) Nunquid sunt hic Francorum reges, vel aliqui prælati Ecclesiarum excepti? An episcopi regni mei non sunt de oib[us], quas Filius Dei beato Petro commisit? Et iis dictis verit[us] habendas in eorum contemptu, et statim ad arma cum baronibus et reliqua militia consurgens debiliora regni sui loca munivit, et tanquam vir prudens et fortis ad sedem suam cum gloria et honore, propitiante Domino, rediit. Fratres vero, qui a pontifice missi fuerant, ad ipsius presentiam cum gaudio remeantes, narraverunt omnia, quæ ad honorem Dei et Ecclesiæ in colloquio ipso per industriam gloriosi et orthodoxi regis facta fuerant. Unde et collegium fratrorum, et cuncti, qui aderant, gaudentes et exsultantes, gratias egerunt Domino Iesu Christo, qui cum eis misericordiam fecerat, et eos de manibus tam potentissimi hostis liberare dignatus est. Imperator autem remanens in sua erubescencia confusus, coactus est multa famis inedia exercitum remittere ad propria, et ipse ad regnum Teutonicum non sine tristitia remeavit.

In diebus illis prædictus rex Anglorum dominum Alexandrum papam apud Dolensem monasterium corporal[em] præsentia visitavit, et ad ejus vestigia humiliiter procidit. Sed post oscula pedum aureis ollatis munieribus, ad oscula ejusdem pontificis est recessus. Mox in præparato sibi faldistorio sedere declinans, circa pontificis pedes in terra cum baronibus suis voluit humiliiter concedere. Post triduum vero lœtificatus plurimum de jucunda visione ipsius pontificis, et largitis magnis muneribus sibi et fratribus suis, cum lœtitia recessit ab eo. Pontifex autem, facta dedicatione majoris altaris prædicti monasterii, versus Turonem iter arripiuit, et au ipsam civitatem circa festum beati Michaelis cum omni prosperitate, Domino auxiliante, pervenit; ibique cum fratribus suis moram diutius fecit, et Nativitatem Domini solemniter celebravit. Adveniente autem Septuagesima, colloquium habituris ad Parisiensem civitatem accessit. Sed antequam civitatem ipsam intraret, rex tanquam pius et initis, cum baronibus et militibus suis per duas leucas ei occurrit. Quo viso, statim descendit, et ad strenuam ipsius festinanter concurrens, humiliiter deosculatus est pedes ipsius, et statim ad oris oscula cum devotione fuit receptus. Deinde simul slacriter procedentes intraverunt prædictam civitatem, occurrente ipsi pontifici clero cum maxima et decora processione, deduxerunt eum in gaudio et jubilatione ad majorem ecclesiam. Mansit autem in ipsa civitate per totam Quadragesimam, et Paschale festum inibi celebravit. Et quoniam tempus concilium celebrandi imminebat, quod in octavis Pentecostes Turonis convocaverat, exiit de Parisiis, et transiens ver Carnotum ad Turonis civitatem celebri-

(19) M. Hug.

(20) M. t[em]pore vestro non legit.

ter (21) remeavit. Anno igitur Dominicæ incarnationis 1164, indictione x, anno iv sui pontificatus, xiv Kalendas Junii, sacerdictus Alexander papa in ecclesia Sancti Mauriti Turonis concilium celebravit, in quo interfuerunt secum cardinales numero decem et septem, episcopi centum viginti quatuor, abbates quadringentii decem et quatuor, et aliorum tam clericorum, quam laicorum maxima multitudo; in quo nimirum apostolica constituta roborata suu, et haec nova capitula promulgata.

Capitula promulgata in concilio Turonensi.

¶ Majoribus Ecclesiæ beneficiis in sua integritate manentibus, indecorum nimis videtur, ut minores clericorum prælendæ recipiant sectiones. Idcirco sicut in magnis, ita quoque in minimis membris suis, ut firmam habeat Ecclesiæ unitatem, divisionem præbendarum, aut dignitatum permutationem fieri prohibemus. Plures clericorum, et (quod mœrentes didicimus) eorum quoque, qui præsens sacrum professione vocis et habiti reliquerunt (22), dum communes usuras, quasi manifestius dannatas exhorrent, commodata pecunia indigentibus, possessiones eorum in pignus accipiunt ultra sortem. Idcirco generalis concilii decernit auctoritas, ut nullus amodo constitutus in clero, vel hoc, vel aliud usura genus exercere presumat. Et si quis hactenus alicujus possessionem data pecunia sub hac spe in pignus accepit, si sortem suam, deductis expensis, de fructibus iam recepit, absolute possessionem restituat debitor. Si autem aliquod munus habet, eo receptione, possessio libere ad Dominum revertatur. Quod si post hujusmodi constituta in clero quisquam exstiterit, qui detestandis usurarum lucris insistat, ecclesiastici officii periculum patiatur, nisi forte beneficium Ecclesiæ fuerit, quod redimendum ei hoc modo de manu laica videatur. Quamvis grave nimis, et divini dignum animadversione judicij habeatur quod laici quidem, quod sacerdotum est, in ecclesiasticis rebus usurpant, maiorem inde formidinem jucut ac dolorem, quod fomitem sui erroris in ipso Deo dicuntur aliquoties invenire, dum quidam fratrum et coepiscoporum nostrorum, aliorumque prælatorum Ecclesiæ decimas eis, et Ecclesiarum (23) dispensationes indulgent, et in devia eos mortis impellunt, qui prædicione ipsorum ad vitam viam fuerant revocandi. De quibus dicit Dominus per prophetam: *Peccata populi mei comedunt, et ad iniurias provocant animas eorum* (Ose. iv). Unde statuimus, ut si quis alicui laico in sæculo remanenti ecclesiam, decimam concesserit, a statu suo, tanquam arbor, quæ inutiliter terram occupat, succidatur, et donec emundet, ruinæ suæ subspiceat, dolore (24) prostratus.

¶ In partibus Tolose damnanda heresis dudum emersit, quæ more cancri paulatim ad vicina loca diffundens, per Vasconiam, et alias provincias quæ plurimos jam infecit, quæ dum in modum serpentis infra suas revolutiones absconditur, quanto serpè occultius, tanto gravius Dominicam in simplicibus demolitur. Unde contra eam epis copos, et omnes Domini sacerdotes in illis partibus commorantes vigilare præcipimus, et sub intermissione anathematis prohibere (25), ne, ubi cogniti fuerint illius heresis sectatores, receptaculum quisquam eis in terra sua præbere, aut præsidium impetriri presumat. Sed nec in venditione, aut in emptione aliqua cum eis communio habeatur, ut solatio saltem humanitatis amissio ab errore via sue resipiscere compellantur. Quisquis autem contra bæc venire tentaverit, tanquam princeps

A iniquitatis eorum anathemate feriatur. Illi vero si reprehensi fuerint, per Catholicos principes custodiæ mancipati, omnium bonorum amissione multentur. Et quoniam de diversis partibus in unum latibulum crebro conveniunt, et præter consensum erroris nullam cohabitandi causam habentes, in uno domicilio commorantur, talia conventicula et investigentur attentius et si inventa fuerint, canonica severitate vetentur.

¶ Quoniam enormis quedam consuetudo in quibusdam locis contra sanctorum Patrum constitutions invaliduit, ut sub anno pretio sacerdotiores ad Ecclesiarum regimen statuantur, ne id fiat modis omnibus prohibemus, quia, dum sacerdotium sub hujusmodi mercede venale disponitur, ad æternæ retributionis præmium consideratio non habetur.

¶ Non satis utiliter in populo avaritia redargitur, si ab iis, qui in clero constituti videntur, et præcipue qui contempto sæculo religiosorum nomine prouulstent et regulam, modis omnibus non cavetur. Prohibemus igitur, ne ab iis, qui ad religionem transire voluerint, aliqua pecunia requiratur, neve prioratus, aut capellaniam quelibet monachorum, aut clericorum annua distractione vendantur, neque ab eo cui regimen ipsarum committitur, pro earum commissione ullum pretium exigatur, illoc autem Simoniacum esse sanctorum Patrum auctoritas manifeste declarat; unde quisquis hoc decreto (26) præsumperit attentare, tam qui derit quam qui acceperit, partem se cum Simono non dubitet habiturum. Pro sepultura quoque, chrismatis, et olei sacri perceptione, nulla cujusdam pretii exactio intercedat, neque sub obtentu alicujus consuetudinis reatum suum aliquis tucatur, quia diuturnitas non minuit peccatum, sed auget.

¶ Quia in quibusdam episcopatibus decani quidam, vel archipresbyteri ad agendas vices episcoporum, seu archidiaconorum, et terminandas causas ecclesiasticas sub anno pretio constituantur, quod ad sacerdotum gravamen, et subversiones judiciorum non est dubium redundare, id ulterius fieri districtius prohibemus. Quod si fecerit, removeatur a clero. Episcopus quoque, qui hoc in sua diœcesi sustinerit, et ecclesiastica judicia sua patitur dissimulatione perverti, canonica distinctione plectatur.

¶ Non magnopere antiqui hostis invidia inliru nembra Ecclesiæ præcipitare laborat, sed manum mittit ad desiderabilia ejus, et electos quoque (27) nititur supplantare, dicente Scriptura: *Ecce ejus electæ* (Habac. 1). Multorum siquidem casum operari se reputat, ubi pretiosius aliquod membrum Ecclesiæ sua fuerit calliditate detractum. Inde nimirum est, quod se in angelum lucis more solito transfigurans sub obtentu languentium fratrum mendendi corporibus, et ecclesiastica negotia fidelius pertractandi, regulares quosdam ad legendas leges, etiam confectiones physicas ponderandas, de claustris suis educit, unde ne sub occasione scientie spirituales viri mundanis rursum actionibus invitantur, et interioribus ex eo ipso deficitur, ex quo se aliis putant in exterioribus providere: De præsentis assensu statuimus, ut nullus omnino post volum religionis, post factam in aliquo religioso loco professionem, ad physicam, lgesve mundanas legendas permittantur exire. Si vero exierit, et a claustrum suum infra duorum mensium non redierit, sicut excommunicatus ab omnibus evitetur, et in nulla causa, si patrocinium præstare tentaverit, audiatur. Reversus autem, in choro, capitulo, mensa et cæteris ultimus fratrium semper existat,

(21) A. celeriter.

(22) A. et M. secundum confessionem vocis, et habitum, etc.

(23) A. et M. et ipsarum Ecclesiarum, etc.

(24) A. et M. rō dolore non legunt.

(25) A. prohibemus.

(26) A. et M. de cætero.

(27) A. clericos quoque.

et nisi ex misericordia forsan apostolice sedis tollius spem promotionis amittat. Ad haec ordinaciones facias ab Octaviano, et aliis schismaticis et hereticis evacuamus, et irritos esse censemus.

Celebrato itaque concilio, dominus Alexander papa responsum a predictis regibus tale recepit, ut si moram in aliquo loco regnum suorum assiduam facere vellet, eligeret villam, seu civitatem, quæ sibi magis placere deberet. Unde factum est, quod ad civitatem Senonensem moraturus accessit, quoniam ipsa metropolis vobis famosa erat, ac fertilis, et adventicibus (28) opportuna. In quo loco a Kalendis Octobris usque ad Pascha secundum anni momum diuinam faciens, universalis Ecclesiae negotitis pro sui officiis debito curam et diligentiam jugiter habuit.

Eodem tempore infelice memoria Octavianus harresiarcha iustificatus est apud Lucam, ubi circa festum Paschale impenitus et excommunicatus de hoc mundo migravit ad inferos, licet a quisbusdam dictum fuerit quod sacerdotem Catholicum vocaverit, qui prohibitus a schismatisca ad eum intrare non potuerit. Cujus detestandum obitum supradictus Iunius (29) Turculanus, unus ex principibus (30) consociis ipsius jamdiu prævenerat, et apud Cluniacum pessimam mortem incurserat. Tunc de quatuor falsis fratribus, qui ab Ecclesie unitate in animarum suarum perniciem recesserant, non remanserunt, nisi duo tantummodo sumi-gantia membra, Josphes videlicet de Sancto Martino, et Guido Cremensis, qui se in luctu et macrōe nitide affligebant. Et quidem non modicum trepidantes ubi non erat timor, dicebant ad invicem: Si elegerimus ad Alexandrum converti, forte non recipiet nos absque intolerabili opprobrio et confusione perpetua. Quod si reciperet nos, postmodum faceret de nobis illud idem quod fecit Innocentius papa de cardinalibus illis qui contra eum cum Petro Leonis steterunt. Quocirca desperantes ab Ecclesia recipi, vocaverunt exercitos schismaticos clericos et laicos, tamen de Italia quam de Alamannia, qui ad sepefundum Octavianum ibidem convenerant. Omnes igitur in unum pariter congregati, sicut obstinati et perfidi, predictum Guidonem Cremensem super se levaverunt secundum idolum, et ad ejus vestigia se incurvantes, aonoraverunt eum. Et statim ad imperatorem tunc in Alamannia existentem festinanter miserunt, ut abouianum eorum factum auctoritate imperiali confirmaret, et ne ab Alexandro confunderentur, auxiliis sui potentia tam per imperiales litteras, quam per bouoratos munitiones festinanter juvaret. Imperator vero ubi de morte Octaviani certitudinem habuit, non mediocriter mortuus et tristis effectus est, sed ne in malo proposito suo superari videbatur et vinci, tantæ iniquitati, Dei timore postposito, absque dilatione immediate consensit, et extinctum schisma, quantum potuit, resuscitare omnimode studuit. Ad maiorem vero suæ damnationis cumulum, ut Catholicos fortiter deterret, et complices suos in malitia ipsa adderet fortiores, addens peccatum peccate, juravit ore proprio super sancta Evangelia quod predictum Guidonem ejusque successores Catholicos, et Alexandrum atque successores ipsius schismaticos semper teneret. Id ipsum quoque viros ecclesiasticos, quoscunque coercere potuit, nihilominus jurare coegit. In quo execrabilis factio quid alius conatus est, nisi Ecclesiam Dei dividere? Sed enim in Symbole continetur, omnis Catholicus Christianus non in duas, sed in unam sanctam apostolicam Ecclesiam credit, et singulis diebus Dominicae decantat, et confitetur: unde alibi scriptum est: Una est columba mea, perfecta mea, una ma-

A tris suæ, electa genitricis suæ (Cant. vi). Itanc Ecclesiae unitatem heatus Paulus apostolus docet, et sacramentum unitatis ostendit, dicens: Unum corpus, et unus spiritus; una spes vocationis noctis, unus Dominus, una fides, unum baptismus, unus Deus (Ephes. iv).

Hanc igitur Ecclesiae unitatem non tenens Fridericus imperator, tenere se fidem credit. Qui cathedram Petri deserit, super qua fundata est Ecclesia, quomodo se in Ecclesia esse conflit? Sicut enim non potuit evadere quisquis extra arcum, in qua Noe fuit, sic et qui ab Ecclesia fuerit foris, evadere nullatenus poterit. Praeterea ilud ad memoriam duximus revocandum, quod priusquam ad colloquium regis Francorum imperator ipse accederet, post destructionem Terdone, et Mediolani, et Cremonæ, totam Lombardiam in tantam servitatem redegerat, ut non solum alia eorum bona violenter auferret, sed etiam, quod inter paganos absque capitali pena non presumitur, ministeriales ipsius, uxores, et filias eorum diriperent, et impune abuti non formidarent. Pro iis ergo, et aliis importabilibus malis Veneti cum Veronensis, Paduanis, Vicentini, et cum tota sibi adjacente Marchia occulte se convererunt, et super tantis oppressionibus diutius conserentes, tandem pariter juraverunt, quod salvo imperii antiquo jure nihil amplius de exercitu faceant predicti imperatori, nisi quod ab antiquis antecessoribus suis ejus successoribus, Carolo videlicet atque aliis orthodoxis imperatoribus constat exhibetur. Quibus una uimiter associatis, et jurisjurandi religione astrictis coepérunt loca sua paulatim munire, Teutonicorum insolentias coercere, et quos inveniebant sibi rebellis audaciei propulsare. Quod postquam in auribus ejusdem imperatoris insonuit, in iram nimis exarsit, et statim collecto exercitu, cum Papiensibus, Cremonensis, et exercituque Lombardis, de quibus videbatur condidere, adversus eosdem Veronenses pugnaturus processit. Econtra Veronensis societas cum maxima multitudine armatorum extra civitatem, de sua justitia plene confidens, intrepida exivit, et tentoria sua non longe a papil onibus adverse parte audacter collocavit. Cum autem utrinque ad praedium committendum parati existarent, imperator animos Lombardorum, qui secum venerant, propitiis adversae parti præcognoscens, non mediocriter timuit, et non sine verecundia et multa confusione du campo exivit, nec certamen cum eis inivit, sed terga vertens ausfigit. Ab eo igitur tempore Italæ civitates omnino suspectas habuit, a quibus potius timeri voluit quam amari. Unde factum est quod de consilio marchionum et comitum aigue capitaneorum qui erant civitatibus otiosi, arcis inexpugnabiles et alias munitiones fortissimas in manibus suis recepit, et per Teutonicos fideliores sibi detineri, et diligenter custodiri fecit. Constituit etiam Teutonicos principes, ac dominatores super Lombardos, ac custodes, ut de exercitu ejus voluntati resistendi locum habere nullatenus possent. Is itaque pro sua voluntate dispositis et ordinatis, ad colloquium regis Francorum, sicut supra diximus, secure transmisit et exinde ad partes Alamannicas remicavit. Rebus itaque hoc modo se habentibus, cum civitates Lombardæ, quæ inferius adnotantur, intentionem et propositum ejus imperatoris contra se omnino amarum, et pessimum certis indiciis conuovissent, nullum aliud evadendi certum consilium inventerunt, nisi ut omnes pro tuenta libertate sua, cum civitate Veronensi contra omnes firmiter starent, et seipso alterutruum pariter adjuvantem, necessaria sibi solatia et auxilia exhiberent. Aggregata sunt ergo Veroneusi haec civitates, in primis Cremona videlicet ac populus Mediolanensis extra

(28) M. adimentionibus.

(29) A. et M. Ignarus.

(30) A. et M. principibus.

mœnia sue dirutæ civitatis ab ipso imperatore positis, Placentia quoque, Brixia et Pergamum. Crevit igitur repente societas ipsa in immensum, et facta est firma et fortis. Aliae vero civitates Italæ videntes hæc, letabantur in cordibus suis, et licet imperatori præ nimio timore ad oculum obedirent, corde et animo cum prædictis (31) civitatibus erant.

Dum autem hæc agerentur, defunctus est Romæ Julius Praenestinus episcopus, Alexandri papæ vicarius, et in loco ejus Jo. presbyter cardinalis Sanctorum Joannis et Pauli est subrogatus, ad cuius utique communionem populus Romanus ex maxima parte Alexandro papæ consuetam fidelitatem pecunia non modica mediante juravit, et senatum juxta voluntatem et arbitrium ojus innovando constituit. Eccl. siam quoque beati Petri, et comitatum Sabineum, quæ tunc a schismaticis per violentiam imperatoris (32) detinebantur occupata, in manibus ejusdem vicarii nihilominus reddidit. Unde factum est quod tota fere Urbs ad honorem et servitium papæ Alexandri pacifice detinebatur ab eodem vicario. Habitò itaque consilio cum Ecclesiæ fidelibus, tam clericis quam laicis, de revocando pontificis ad sedem beati Petri et Lateranense palatium, nuntios ad eum et litteras in partibus Galliarum apud Senonas existentes transmisit, orans, et petens ab eo ex parte totius cleri, et populi Romanorum, atque fidelium suorum, quatenus ad primam sedem suam et populum spiritualem (33) sibi commissum, dignaretur reverti. Ecclesiæ namque principatus, et regnum in ipsa Urbe non ab alio, sed ab ipso Domino, est procul dubio constitutum, ut que gentilitatis opere (34) cunctis gloriösior fuerit, eadem quoque divino consilio in Christianæ fidei revelatione magisterii dignitatem præ omnibus obtineret. Sed multi quidem huic divinae dispositioni resistere, et adversus eam conati sunt calceatum elevaro; nullus tamen, Domino protegente, potuit prævalere: *Unde oportet, charissime Pater et domine, ut in hac parte non tantum nobis, sed omnibus Ecclesiæ et populis Italiae salubriter consultatis, qui de reversione vestra in eadem Urbe, et sessione in beati Petri cathedra pacem sibi sperant auctore Domino provenire, et orbi universo tranquillitatem.*

His itaque auditis et intellectis, pontifex de sua reversione ad Urbe cum episcopis, et cardinalibus spatiose loquens, licet multa imminere sibi gravia et difficultia prævideret, post consulium tamen regis Francorum, et alterius regis Angloium, nectionem et episcoporum Gallæ, prædicto vicario certum de suo reditu dedit responsum, statimque se ad iter ipsum festinanter accinxit. Celebrato itaque Pascha exiit a Senonis, et transiens per Parisius, et Buricas, et Anicium, post festum apostolorum ad Montem Pessulanum incolumis per Dei gratiam remeavit. Paratis ergo navibus et aliis, quæ ad navigandum necessaria videbantur, infra octavas Assumptionis beatæ virginis Marie cum fratribus suis mare intravit, et immensum pelagi vastitatem non sine multo discrimine transcendens, ad civitatem Messanam prosperis velis applicauit. Quid postquam in aurijus recolendæ memorie Guillelmi Christianissimi regis Sicilie apud Panormum insonuit, eundem pontificem, tanquam Patrem, et dominum suum, a quo patrimonium Siciliæ et totam aliam terram suam tenere dignoscitur, di-gno ipsum cum honore tractari, et magna sibi munera præsentari studuit. Ad vehendum quoque ipsius venerandam personam, galeam unam rubram, et ad opus episcoporum et cardinalium quatuor jussit studiosissime præparari. Reginum quo-